
6. Bonner Forum für
Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde  
18. Januar 2025

Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Universitätsklinikum Bonn (UKB) 

Universitätsklinikum Bonn (UKB) 
Biomedizinisches Zentrum (BMZ I) Geb. B13
Venusberg-Campus 1
53127 Bonn

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Von Bonn Hbf können Sie den Bus der Linie 600 (Richtung Ippendorf Alten-
heim) und 601 (Richtung Venusberg) bis zur Haltestelle „Uniklinikum Nord, 
Uniklinikum Hauptpforte oder Uniklinikum Süd“ nehmen. Die Linie 630 fährt 
im Bonner Stadtgebiet ohen Halt am Hbf. Zwischen 0:30 Uhr und 05:30 Uhr 
nutzen Sie bitte den Nachtbus (N5)
Mit dem PKW

Parkmöglichkeiten
Anfahrtsmöglichkeit 1:
BAB 565 bis zur Abfahrt Bonn-Poppelsdorf.
Die Ausfahrt führt direkt auf die Reuterstraße,Richtung Bad Godesberg
1. Ampel rechts in den Jagdweg (ab hier Ausschilderung „Uni-Kliniken“.)
geradeaus auf die Johannesschule zu.
an der Schule links den Berg hinauf.
an der nächsten Kreuzung rechts und dann immer der Straße nach.
Parkplatz: vor der Hauptpforte (Einfahrt nur in Ausnahmefällen möglich)
Anfahrtsmöglichkeit 2:
B 42 / BAB 562
über die Südbrücke ( Konrad Adenauer Brücke ) B9 Richtung Bonn 
Innenstadt
Am Bundeskanzlerplatz links halten ( Richtung BAB /ab hier Ausschilderung 
„Uni-Kliniken“)
2. Möglichkeit links ( in die Hausdorffstraße )
2 te Ampel rechts ( in die Eduard-Otto Straße )
im Kreisverkehr 3. Ausfahrt ( in die Graf-Stauffenberg Str. )dann immer der 
Straße nach Parkplatz: vor der Hauptpforte (Einfahrt nur in Ausnahmefällen 
möglich)

Parkplätze vor Gebäude A04 oder Nutzung Parkhaus Nord

Navigation:
Mit folgendem QR-Code gelangen Sie direkt zur Navigation von Google 
Maps.

13 CME7 CME

Punkte beantra
gt

���

���

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die kosten-

pflichtige Veranstaltung „6. Bonner Forum für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde “ an.

	Frühbucherticket bis 19.12.2024� 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 20.12.2024� 49,– € inkl. MwSt.

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	oliver.trustaedt@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.                 PD            Dr. 

  Datum

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).

  PLZ

  Vorname  Nachname

 Strasse

  Ort

  E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

  Stempel

  Unterschrift

  Ihre EFN-Nummer



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 Carl Zeiss Meditec Vertriebsgesellschaft mbH	 390,00 €
•	 CSL Behring GmbH	 1.690,00 €*
•	 GlaxoSmithKline GmbH & Co.KG	 1.761,15 €*
•	 G. Pohl-Boskamp GmbH & Co. KG	 1.990,00 €*
•	 Köttgen Hörakustik GmbH & Co. KG	 1.690,00 €
•	 Löwenstein Medical SE & Co. KG	 1.690,00 €
•	 MSD Sharp & Dohme GmbH	 1.521,00 €*
•	 Sanofi-Aventis Deutschland GmbH	 1.504,10 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth
Direktor der Klinik und Poliklinik für
Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Tagungsprogramm Samstag, 18.01.2025

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth

09.15 - 
10.00 Uhr

Implantierbare Hörsysteme/ Interaktion 
Klinik und niedergelassenen HNO-Ärzten
Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth

10.00 - 
10.45 Uhr

Einsatz der Biologika-Therapie in der HNO
Dr. med. Evelyn Hartmann

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Neue medikamentöse Behandlungsstrategie 
für Kopf-Hals-Karzinome
Dr. med. Franz-Georg Bauernfeind

12.00 - 
12.45 Uhr

Aktuelles aus der Schlafmedizin/ Obstruktives 
Schlaf-Apnoe- Syndrom
Dr. med. Barbara Leggewie

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

13.15 - 
14.00 Uhr

Central Compartment Atopic Disease – 
Stellenwert von AIT und OP
PD Dr. med. Benjamin Ernst

14.00 - 
14.45 Uhr

HAE/ Notfallschwellung in der Praxis
Dr. med. Alina Franzen

14.45 - 
15.15 Uhr

Lernerfolgskontrolle
Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth

15.15 - 
15.30 Uhr

Abschlussdiskussion und inhaltliche 
Zusammenfassung
Univ.-Prof. Dr. med. Sebastian Strieth

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.
Programmänderungen unter Vorbehalt

Dr. med. Franz-Georg Bauernfeind
Oberarzt
Hämatologie und Onkologie
Universitätsklinikum Bonn (AöR)

PD Dr. med. Benjamin Ernst
Klinik für Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Frankfurt a. M.

Dr. med. Alina Franzen
Fachärztin für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Dr. med. Evelyn Hartmann
Fachärztin
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Dr. med. Barbara Leggewie
Assistenzärztin
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Universitätsklinikum Bonn (UKB)

Referenten

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, BVMed, KGA, FSA, VFA)

Die finanziellen Leistungen werden für Standmiete, Raummiete, Druck- und Technikko-
sten, Versandkosten, Personalkosten, Referentenhonorare, sowie Catering verwendet.

Die finanziellen Leistungen werden für Standmiete, Raummiete, Druck- und
Technikkosten, Versandkosten, Personalkosten, Referentenhonorare, sowie Catering
verwendet.


